§ 2º A delegação, mediante concessão, precedida de licitação, será 
realizada se a relação entre o número de concessionárias de serviços funerários 
existentes e o número de habitantes do Município de Estância Velha for inferior a 1 
(uma) concessionária para cada 12.000 (doze mil) habitantes.
  § 3º Não será delegada a concessão dos Serviços Públicos Funerários, 
no território municipal, a consórcios de empresas ou grupos de empresas e, 
tampouco, a empresas que possuam no respectivo quadro societário servidores 
públicos em atividade, e/ou pessoas físicas ou jurídicas integrantes do quadro social